

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 4 năm 2022

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Trong tháng, tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý; tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh cơ bản được được kiểm chế, giảm so với cùng kỳ.

Tuy nhiên, các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vẫn diễn ra với các phương thức nhỏ lẻ, chủ yếu trên tuyến biên giới Hà Tiên, Giang Thành và bắc đảo Phú Quốc, tập trung mặt hàng như thuốc lá điếu, đường cát, dầu DO. Các đối tượng buôn lậu lợi dụng đêm tối, sự sơ hở trong công tác kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức năng; lợi dụng hoạt động du lịch mở lại, thăm thân nhân; lợi dụng địa hình phức tạp, đường mòn, lối mở, thuê cử vận chia nhỏ hàng hóa, mang vác qua biên giới không theo quy luật; vận chuyển hàng lậu vào nội địa để tiêu thụ và sẵn sàng chống trả các lực lượng chức năng khi bị vây bắt.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

Xây dựng kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022; trình khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chuẩn bị tiếp và làm việc với Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về khảo sát tình hình công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thời kỳ năm 2021 và quý I/2022.

Các ngành, lực lượng chức năng thành viên Ban chỉ đạo 389/KG xây dựng kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022 và triển khai, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện.

2. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng theo địa bàn, gồm Bộ đội Biên phòng, Công an, Hải quân, Cảnh sát biển, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới tại các chốt, trạm cố định khu vực biên giới Giang Thành, Hà Tiên và các tổ tuần tra cơ động trên biển để phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời kết hợp chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:

Công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động quần chúng về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại luôn được các cấp, các ngành, các lực lượng đặc biệt quan tâm và triển khai thực hiện với nhiều hình thức như Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục vận động thương nhân ký cam kết và giám sát việc thực hiện cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả; Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo, đài phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ...

4. Kết quả công tác của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Đoàn kiểm tra liên ngành 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và Cơ quan thường trực:

Tháng 04/2022, các lực lượng chức năng đã phát hiện 70 vụ vi phạm, giảm 3% (2 vụ) so với tháng trước và giảm 40% (47 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 15 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, giảm 40% (10 vụ) so với tháng trước và giảm 35% (8 vụ) so với cùng kỳ; 54 vụ gian lận thương mại, tăng 15% (7 vụ) so với tháng trước và giảm 42% (40 vụ) so với cùng kỳ; 1 vụ hàng giả, tăng 1 vụ so với tháng trước và cùng kỳ; thu nộp ngân sách nhà nước 2,1 tỷ đồng, giảm 61% so với tháng trước và giảm 54% so với cùng kỳ; khởi tố 1 vụ 1 đối tượng, tăng 1 vụ 1 đối tượng so với tháng trước và bằng so với cùng kỳ.

Chi tiết các phụ lục kèm theo.

4.1. Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG:

a) Bộ đội Biên phòng:

Tháng 04/2022, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã độc lập phát hiện, bắt giữ 07 vụ không xác định được người vi phạm. Tang vật thu giữ 7.150 bao thuốc lá điếu nhập lậu, 700kg đường cát.

Kết quả xử lý trong tháng: Không (các vụ việc phát hiện, bắt giữ không xác định người vi phạm đang điều tra, thông báo và tạm giữ theo quy định của pháp luật).

b) Cảnh sát biển 4:

BTL Vùng Cảnh sát biển 4 phát hiện bắt giữ 4 vụ vi phạm, xử lý vi phạm hành chính 2 vụ (bao gồm số vụ kỳ trước chuyển sang), thu nộp ngân sách nhà nước 1,15 tỷ đồng. Khởi tố 1 vụ 1 đối tượng.

c) Công an:

Lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh phát hiện 9 vụ/10 đối tượng, tang vật tạm giữ gồm các mặt hàng: 1 xe cuốc, 1 xe máy, 48m³ đất đỏ và 0,9m³ cát. Xử phạt vi phạm hành chính 8 vụ, thu nộp ngân sách 114,3 triệu đồng.

d) Cục Hải quan:

Cục Hải quan phát hiện 2 vụ vi phạm, xử lý vi phạm hành chính 1 vụ, thu nộp ngân sách 3,75 triệu đồng.

đ) Cục Quản lý thị trường:

Kiểm tra, phát hiện 21 vụ vi phạm; xử lý vi phạm hành chính 23 vụ (bao gồm số vụ kỳ trước chuyển sang), thu nộp ngân sách 272 tỷ đồng. Tang vật thu giữ gồm 27 cái trang sức làm từ ngà voi, 528 chai dầu thảo dược, 28 cái đồng hồ đeo tay các loại.

e) Cục Thuế tỉnh Kiên Giang:

Thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 22 vụ gian lận thương mại về thuế, thu nộp ngân sách 503 triệu đồng.

ê) Hải đoàn 28:

Lực lượng Hải đoàn 28 xây dựng kế hoạch nghiệp vụ triển khai lực lượng biên đội tổ chức hoạt động tuần tra khu vực, địa bàn trọng điểm. Trong tháng chưa phát hiện vi phạm liên quan buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

g) Chi cục Kiểm lâm:

Trong tháng, lực lượng Kiểm lâm phát hiện 02 vụ vi phạm, hành vi: Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 02 vụ. Thu nộp ngân sách nhà nước 30 triệu đồng. Tang vật tịch thu: 4,825 m³ gỗ tròn.

h) Thanh tra chuyên ngành:

Trong tháng, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT (Thanh tra sở; Chi cục Trồng trọt và BVTV; Chi cục Chăn nuôi và Thú y) ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 27,8 triệu đồng. Các hành vi vi phạm chủ yếu: Buôn bán phân bón có nhãn sai quy định; Buôn bán hàng hóa có 02 chỉ tiêu chất lượng tạo nên giá trị sử dụng, công dụng của hàng hóa chỉ đạt mức từ 70% trở xuống so với quy chuẩn kỹ thuật đã đăng ký; vi phạm không giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển nhập tỉnh, dư số lượng so với đăng ký... Hàng hoá vi phạm phân bón 25 chai, 115 bao, gói. Biện pháp khắc phục hành vi vi phạm: Đối với hàng hóa giả (hàng giả không có giá trị sử dụng), Chi cục thu hồi về để kho, chờ tiêu hủy; Tiêu hủy: 88.400.000 Post tôm.

4.2. Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố:

Trong kỳ báo cáo, BCD 389 các huyện, thành phố đã triển khai kế hoạch công tác đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022, chỉ đạo các lực lượng chức năng tại địa phương làm tốt công tác quản lý địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

Ban chỉ đạo 389/GT huyện Giang Thành đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra, phát hiện 12 vụ vi phạm (không xác định chủ sở hữu), gồm 12 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu; 0 vụ gian lận thương mại; 0 vụ hàng giả. Xử lý vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng phạt tiền 80 triệu đồng, tịch thu 1320 bao thuốc lá điều nhập lậu, 01 máy xăng, 01 vỏ composite (của tháng trước chuyển sang). Tạm giữ xử lý theo quy định gồm 11.220 bao thuốc lá các loại, 700 kg đường cát, 01 chiếc xe mô-tô, 01 chiếc xe ba gác tự chế, 9.900 viên pháo nổ.

Ban chỉ đạo 389 huyện Phú Quốc chỉ đạo các lực lượng chức năng tại địa phương tích cực tổ chức kiểm tra kiểm soát, nắm chắc địa bàn được phân công phụ trách, làm tốt công tác quản lý địa bàn, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

4.3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG:

Tham mưu Ban Chỉ đạo 389/KG kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022; trình khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chuẩn bị tiếp và làm việc với Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về khảo sát tình hình công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thời kỳ năm 2021 và quý I/2022.

III. NHẬN XÉT CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét chung:

1.1. Ưu điểm:

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả luôn được các cấp, các ngành trong tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cơ bản được kiểm chế, số vụ vi phạm giảm so với cùng kỳ, không phát sinh điểm nóng, làm tốt công tác quản lý địa bàn, góp phần ổn định thị trường hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của người dân.

Các lực lượng chức năng làm tốt công tác phối hợp và tiếp tục duy trì các chốt phòng chống dịch kết hợp đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, làm giảm tình hình buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép trên khu vực biên giới, vùng biển, giảm thiểu tình hình cùng kỳ

1.2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng hóa qua biên giới còn diễn biến phức tạp. Các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng cấm thường vắng chủ nên khó bắt giữ được các đối tượng chủ mưu, cầm đầu vì các đối tượng này thủ đoạn tinh vi, chỉ điều khiển từ xa hoặc trốn tránh, lợi dụng tình hình không có việc làm của bộ phận cư dân biên giới, lôi kéo, mua chuộc, thuê người dân tham gia vào hoạt động vận chuyển trái phép hàng lậu qua biên giới, nhất là trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Phương thức, thủ đoạn tinh vi, không theo quy luật.

- Lực lượng chức năng trực tiếp làm công tác chống buôn lậu còn mỏng, điều kiện phương tiện, trang thiết bị còn hạn chế, địa bàn, khu vực biên giới rộng, dài, có nhiều đường mòn, lối mở nên các đối tượng có thể lợi dụng để qua lại biên giới trái phép.

- Vùng biển quản lý rộng, thời tiết nguy hiểm, thủ đoạn hoạt động tội phạm trên biển ngày càng tinh vi, lực lượng thực hiện nhiệm vụ trình sát còn mỏng, khí tài quan sát ban đêm chất lượng thấp.

2. Kiến nghị:

- Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG; Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm phối hợp trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động chủ trì, phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát, chốt chặn các tuyến biên giới đường bộ, đường thủy và các điểm thường diễn ra hành vi buôn lậu, mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời; duy trì thực hiện chế độ báo cáo nhanh, định kỳ, đột xuất theo quy định; kịp thời chia sẻ thông tin đến các lực lượng phối hợp trong đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục chú trọng đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, tham gia tố giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, lực lượng chiến sĩ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Quan tâm bổ sung lực lượng, kinh phí và các trang thiết bị, phương tiện chuyên dụng cho các lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kết hợp phòng chống dịch Covid-19.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 04 NĂM 2022

1. Dự báo tình hình:

Trong tháng tới, tình hình dịch bệnh Covid-19 sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường nên tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, trên biển sẽ tiếp tục diễn ra với nhiều phương thức thủ đoạn, đặc biệt là khu vực biên giới TP. Hà Tiên, huyện Giang Thành và vùng biển Kiên Hải, Thổ Châu, Phú Quốc. Các đối tượng tập trung vào các mặt hàng phục vụ nhu cầu của nhân dân như: thuốc lá, rượu, xăng dầu và một số mặt hàng thiết yếu khác.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:

2.1. Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, các bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang và Ban Chỉ đạo 389/KG về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, tiếp tục tập trung triển khai theo tinh thần Công văn số 389/BCT-TTTN ngày 24/01/2022 của Bộ Công Thương về việc bảo đảm cung ứng xăng dầu trên địa bàn.

2.2. Các sở, ngành đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, kết nối, chia sẻ thông tin, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng chức